



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-22052026-272760
CG-RJ-E-22052026-272760

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2462]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 19, 2026/वैशाख 29, 1948

No. 2462]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 19, 2026/VAISAKHA 29, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

जयपुर, 19 मई, 2026

का.आ. 2554(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेलवे अधिनियम (संशोधन) 2008 (2008 का 11वां) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 (क) की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड-II), दिनांक 16मार्च, 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (उत्तर पश्चिम रेलवे निर्माण विभाग) की अधिनियम संख्या का.आ. 1340(E) दिनांक 16 मार्च, 2026 (जिसे इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, राजस्थान राज्य में अजमेर – चंदेरिया खंड (178.28 किमी) दोहरीकरण परियोजना (विशेष रेल परियोजना) के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबन्धन और परिचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की गई थी;

और, उक्त अधिसूचना का सार अधिनियम की धारा 20 अ की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचारपत्रों, अर्थात् "राजस्थान पत्रिका" और "दैनिक भास्कर" में तारीख 20मार्च 2026 को प्रकाशित किया गया था;

और जबकि, इस अधिसूचना के साथ संलग्न अनुसूची में उल्लेखित गाँवों के सर्वेक्षणों में से, जो आपत्तियां सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित समय अवधि के भीतर प्राप्त हुई थी उन सभी पर विचार किया गया और सक्षम प्राधिकारी द्वारा उन सभी को अननुज्ञात कर दिया गया है;

और, उक्त अधिनियम की धारा 20इ की उप-धारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है;

अतः, अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम, की धारा 20इ की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है की इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी;

और यह की, केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20इ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह और घोषणा करती है की इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

भारतीय रेलवे विशेष रेल परियोजना उत्तर पश्चिम रेलवे के अजमेर मंडल में अजमेर – चंदेरिया खंड (178.28 किमी) दोहरीकरण परियोजनाके लिए अवासाधीन सार्वजनिक भूमि का संरचना सहित या रहित संक्षिप्त विवरण:-

जिले का नाम - चित्तौड़गढ़

तहसील का नाम -गंगरार

क्र. सं.	गाँव का नाम	खसरा नंबर	भूमि की प्रकृति	भूमि का प्रकार	वास्तविक क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	अवासरकबा हैक्टेयर) (में)	भूमि मालिक का विवरण
1.	आजोलिया का खेड़ा	856	आ.चा.	निजी	0.0300	0.0300	1. जगदीश पुत्र रामचन्द्र हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 2. भैरु पुत्र रामचन्द्र हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 3. भूरी पत्नी रामचन्द्र हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 4. रणजीत पुत्र रामचन्द्र हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 5. रतनी पुत्री रामचन्द्र हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार,
कुल योग						0.0300	
1.	जोजरो का खेड़ा	376	वीड़	निजी	0.63	0.0481	1.) नन्दलाल पुत्र लाला हिस्सा- पूर्ण जाति- अहीर(यादव) सा. देह खातेदार (पूर्ण खाता) यूनियन बैंक ऑफ इंडिया शाखा चौगावड़ी
कुल योग						0.0481	

जिले का नाम - भीलवाड़ा

तहसील का नाम -हमीरगढ़

क्र. सं.	गाँव का नाम	खसरा नंबर	भूमि की प्रकृति	भूमि का प्रकार	वास्तविकक्षेत्रफलहैक्टेयर) (में)	अवासरकबा हैक्टेयर) (में)	भूमि मालिक का विवरण
1.	हमीरगढ़	1441	गे.मु.कुँआ	सरकारी	0.0126	0.0007	राज. सरकार
2.	हमीरगढ़	4674/4251	गै.मु.सड़क	सरकारी	0.4728	0.0600	भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण हिस्सा- पूर्ण संस्था के लिए,
3.	हमीरगढ़	4672/1435	गै.मु.सड़क	सरकारी	0.0126	0.0109	भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण हिस्सा- पूर्ण

						संस्था के लिए,
कुल योग						0.0716
4.	हमीरगढ़	994	गेमु.खड्डा	निजी	0.0126	0.0099
						<p>1.) उगमी पत्नी रूपा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>2.) केदार पुत्र मथरा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>3.) कमला पुत्री काना हिस्सा- 1/21 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>4.) कैलाश पुत्र शंकर हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>5.) कैलाश पुत्र रामा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>6.) कृष्णा पुत्री मथरा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>7.) किशन पुत्र बंशी हिस्सा- 1/60 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>8.) गोपाल पुत्र बख्तावर हिस्सा- 1/12 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>9.) चांदमल पुत्र एकलिंग हिस्सा- 1/216 जाति- कीर सा.देह कीरो की झोपडीया खातेदार</p> <p>10.) चान्दी पुत्री काना हिस्सा- 1/21 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>11.) चौथू पुत्र बख्तावर हिस्सा- 1/12 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया</p>

						<p>खातेदार 12.) जगदीश पुत्र मथरा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 13.) जमना पुत्री गिरधारी हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 14.) देवी पुत्री बंशी हिस्सा- 1/60 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 15.) दुर्गेश पुत्र रूपा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 16.) देवा पुत्र काना हिस्सा- 1/21 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 17.) नन्दु पत्नी गिरधारी हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 18.) नर्मदा पत्नी शंकर हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 19.) नानु पुत्र शंकर हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 20.) पूजा पुत्री एकलिंग हिस्सा- 1/216 जाति- कीर सा. देह कीरो की झोपडीया खातेदार 21.) पन्ना पुत्र बख्तावर हिस्सा- 1/12 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 22.) प्रेम पुत्री नगजी हिस्सा- 1/54 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 23.) प्रह्लाद पुत्र रूपा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया</p>
--	--	--	--	--	--	--

						<p>खातेदार</p> <p>24.) नाबालिग पारसी पुत्री शंकर सरंक्षक सरपरस्त माता नर्मदा हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>25.) बट्टी पुत्र रामा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>26.) बेनकी पुत्री शंकर हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>27.) बालु पुत्र काना हिस्सा- 1/21 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>28.) बाली पत्नि रामा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>29.) भेरू पुत्र काना हिस्सा- 1/21 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>30.) भूरी पत्नि मथरा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>31.) मोहनी पत्नि एकलिंग हिस्सा- 1/216 जाति- कीर सा. देह कीरो की झोपडीया खातेदार</p> <p>32.) रूकमा पुत्री नारायण हिस्सा- 1/18 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>33.) राजू पुत्र बंशी हिस्सा- 1/60 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>34.) राधेश्याम पुत्र बंशी हिस्सा- 1/60 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार</p> <p>35.) रामेश्वर पुत्र नगजी हिस्सा- 1/54 जाति- कीर</p>
--	--	--	--	--	--	--

							सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 36.) लक्ष्मण पुत्र नगजी हिस्सा- 1/54 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 37.) लादी पुत्री गिरधारी हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 38.) विष्णु पुत्र गिरधारी हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 39.) शंकरी पत्नि बंशी हिस्सा- 1/60 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 40.) श्यामू पुत्री गिरधारी हिस्सा- 1/105 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 41.) सुन्दर पुत्री रूपा हिस्सा- 1/72 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार 42.) हेमा पुत्र नारायण हिस्सा- 1/18 जाति- कीर सा. कीरो की झोपडिया खातेदार
5.	हमीरगढ़	4675/4251	बंजड़	निजी	0.2606	0.2606	1. गोविन्दप्रकाश पुत्र रामप्रसाद हिस्सा- पूर्ण जाति- महाजन सा. देह खातेदार,
कुल योग						0.2705	
1.	कीरो की झोपडिया	4049/237	बंजड़	सरकारी	0.2529	0.0726	राज. सरकार
2.	कीरो की झोपडिया	4053/987	बारानी उत्तम	सरकारी	0.1265	0.0304	राज. सरकार
कुल योग						0.1030	
3.	कीरो की झोपडिया	948/1	बारानी III	निजी	0.3541	0.1130	1. राजु पुत्र गोपी हिस्सा- 1/2 जाति- भील सा. देह खातेदार

							2. लाली पुत्री गोपी हिस्सा- 1/2 जाति- भील सा. देह खातेदार,
कुल योग						0.1130	

[फ़ा. सं. उपरे / एस एण्ड सी/ मुख्यालय/443599200 भाग-25]
विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Western Railway (Construction Organization)]

NOTIFICATION

Jaipur, the 19th May, 2026

S.O. 2554(E).—Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (North Western Railway, Construction organisation), Notification number, S.O. 1340(E) dated the 16th March, 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 16th March, 2026 (hereinafter referred to as the said notification) under sub-section (i) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely "Ajmer – Chanderiya (178.28 Km) Doubling Project of Rajasthan State" in Tehsil Gangrar, District Chittaurgarh & Tehsil Hamirgarh, District Bhilwara.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely "Rajasthan Patrika" & "Dainik Bhasker" Dated 20th March, 2026, under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, out of the surveys of the villages mentioned in the schedule annexed with this notification, all the objections were received within the stipulated time period by competent authority and accordingly, the same was disposed by competent authority.

And, whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declare that the lands specified in the schedule annexed here to shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, The Central Government hereby declares that on publication of the notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure for Special Railway Project namely "Doubling between Ajmer-Chanderiya section (178.28km)" of Ajmer Division of North Western Railway".

District Name – Chittaurgarh

Tehsil Name - Gangrar

Sr. No.	Village Name	Survey No./Khasra No.	Nature of land	Type of Land	Total Area (in Hact.)	Acquired Area (in Hact.)	Land Owner Detail
1	Ajolion Ka Khera	856	aa. Cha.	Private	0.0300	0.0300	1.) Jagdish putra Ramchandra hissa- 1/5 jaati- Jat sa. Deh khatedar 2.) Bhairu putra Ramchandra hissa- 1/5 jaati- Jat sa. Deh khatedar 3.) Bhuri patni Ramchandra hissa- 1/5 jaati- Jat sa. Deh khatedar 4.) Ranjeet putra Ramchandra hissa- 1/5 jaati- Jat sa. Deh khatedar 5.) Ratni putri Ramchandra hissa- 1/5 jaati- Jat sa. Deh khatedar

Sr. No.	Village Name	Survey No./Khasra No.	Nature of land	Type of Land	Total Area (inHact.)	Acquired Area (in Hact.)	Land Owner Detail
TOTAL						0.0300	
1	Jojro Ka Khera	376	Beed.	Private	0.63	0.0481	1.) Nandlal putra Lala hissa- poorn jaati-Ahir (Yadav) sa. Deh khatedar (poorn khata) Union Bank of India shakhā Chaugawadi
TOTAL						0.0481	

District Name – Bhilwara

Tehsil Name - Hamirgarh

Sr. No.	Village Name	Survey No./Khasra No.	Nature of land	Type of Land	Total Area (inHact.)	Acquired Area (in Hact.)	Land Owner Detail
1	Hamirgarh	1441	Gemu.Kuan	Govt.	0.0126	0.0007	Raj. Sarkar
2	Hamirgarh	4674/4251	Gai.Mu. Sadak	Govt.	0.4728	0.0600	Bharatiya Rashtriya Rajmarg Pradhikaran hissa - poorn sanstha ke liye,
3	Hamirgarh	4672/1435	Gai.Mu. Sadak	Govt.	0.0126	0.0109	Bharatiya Rashtriya Rajmarg Pradhikaran hissa - poorn sanstha ke liye,
TOTAL						0.0716	
4	Hamirgarh	994	Gemu. Khadda	Private	0.0126	0.0099	1.) Ugmi patni Roopa hissa- 1/72 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 2.) Kedar putra Mathra hissa- 1/72 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 3.) Kamla putri Kana hissa- 1/21 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 4.) Kailash putra Shankar hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 5.) Kailash putra Rama hissa- 1/72 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 6.) Krishna putri Mathra hissa- 1/72 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 7.) Kishan putra Banshi hissa- 1/60 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 8.) Gopal putra Bakhtawar hissa- 1/12 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 9.) Chandmal putra Ekling hissa- 1/216 jaati- Keer sa. Deh Kiro ki Jhopdiya khatedar 10.) Chandi putri Kana hissa- 1/21 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 11.) Chauthu putra Bakhtawar hissa- 1/12 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 12.) Jagdish putra Mathra hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 13.) Jamna putri Girdhari hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 14.) Debi putri Banshi hissa- 1/60 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 15.) Durgesh putra Roopa hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 16.) Deva putra Kana hissa- 1/21 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 17.) Nandu patni Girdhari hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 18.) Narmada patni Shankar hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 19.) Nanu putra Shankar hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 20.) Pooja putri Ekling hissa- 1/216 jaati-Keer sa. Deh Kiro ki Jhopdiya khatedar 21.) Panna putra Bakhtawar hissa- 1/12 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 22.) Prem putri Nagji hissa- 1/54 jaati-Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar

							23.) Prahlad putra Roopa hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 24.) Nabalig Parsi putri Shankar, sarankshak sarparast mata Narmada hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 25.) Badri putra Rama hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 26.) Benki putri Shankar hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 27.) Balu putra Kana hissa- 1/21 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 28.) Bali patni Rama hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 29.) Bheru putra Kana hissa- 1/21 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 30.) Bhuri patni Mathra hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 31.) Mohni patni Ekling hissa- 1/216 jaati- Keer sa. Deh Kiro ki Jhopdiya khatedar 32.) Rukma putri Narayan hissa- 1/18 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 33.) Raju putra Banshi hissa- 1/60 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 34.) Radheshyam putra Banshi hissa- 1/60 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 35.) Rameshwar putra Nagji hissa- 1/54 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 36.) Lakshman putra Nagji hissa- 1/54 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 37.) Ladi putri Girdhari hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 38.) Vishnu putra Girdhari hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 39.) Shankari patni Banshi hissa- 1/60 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 40.) Shyamu putri Girdhari hissa- 1/105 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 41.) Sundar putri Roopa hissa- 1/72 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar 42.) Hema putri Narayan hissa- 1/18 jaati- Keer sa. Kiro ki Jhopdiya khatedar
5	Hamirgarh	4675/4251	Banjad	Private	0.2606	0.2606	1. Govindprakash putr Ramprasad hissa - Poorn jaati - Mahajan sa. Deh khatedaar
TOTAL					0.2705		
1	Kiro Ki Jhopdiya	4049/237	Banjad	Govt.	0.2529	0.0726	Raj. Sarkar
2	Kiro Ki Jhopdiya	4053/987	Barani Uttam	Govt.	0.1265	0.0304	Raj. Sarkar
TOTAL					0.1030		
3	Kiro Ki Jhopdiya	948/1	Barani III	Private	0.3541	0.1130	1.) Raju putr Gopi hissa - 1/2 jaati - Bhil sa. Deh khatedaar 2.) Lali putri Gopi hissa - 1/2 jaati - Bhil sa. Deh khatedaar
TOTAL					0.1130		

[F. No. NWR/HQ/S&C/443599200 Vol. XXV]

VIVEK SAXENA, Chief Administrative Officer (Const.)